
                                CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI BUGHEA DE JOS 

JUDEȚUL ARGEȘ 

Str. I. M. Iovescu, Nr. 47, 
Cod poştal  117165, Bughea de Jos, România 
Tel/Fax: +4(0248)536808; +4(0248) 537480 

Web: www.primariabugheadejos.ro 
E-mail: primariabugheadejos@yahoo.com 

 
 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Planului anual de achiziții publice al comunei Bughea de Jos pentru anul 2022 

 
Consiliul local al comunei Bughea de Jos, județul Argeș convocat în ședința ordinară a lunii 

decembrie: 
   Luând în dezbatere referatul de aprobare a  Primarului comunei înregistrat sub nr. 671/31.01.2022 

prin care propune spre aprobare Planul anual de achiziții publice a comunei Bughea de Jos pentru anul 
2022 și raportul de specialitate întocmit de compartimentul de resort al Primăriei comunei Bughea de Jos, 
înregistrat sub nr. 674/31.01.2022 

Având în vedere: 
➢ prevederile Legii nr.98/2016 privind achizițiile publice, ale art.4 alin.1, art. 7 
➢ prevederile art.11, alin.3 și alin.5, Hotărârea Guvernului României nr.395/2016 pentru aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție 
publică/acord-cadru din Legea nr.98/2016 privind achizițiile publice,  

➢ prevederile Ordinului ANAP nr. 281/2016, cu modificările și completările ulterioare. 
În conformitate cu prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența  decizională în administrația 

publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
În temeiul art.129 alin.14, art 139 alin.1 și art 196 alin.1 lit (a), art.197 și art.243 alin.1 din OUG 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 
 

HOTĂRĂȘTE: 
Art.1. Se aprobă programul anula de achizții publice al comunei Bughea de Jos pentru anul 2022, 

conform anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2. Se aprobă Planul anual de achiziții publice al comunei Bughea de Jos pentru anul 2022, conform 

anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 3. Prezenta hotărâre poate fi contestată la Instanţa de contencios administrativ în termenul prevăzut 

de Legea nr.554/2004 cu modificările şi completările ulterioare 
       Art.4. Prezenta hotărâre va fi afişată pentru aducerea la cunoştinţa publică şi va fi comunicată 
Primarului comunei Bughea de Jos, Instituţiei Prefectului – judeţul Argeş, compartimentului Achiziții 
publice și Compartimentului buget-finanțe impozite și taxe al Primăriei Bughea de Jos prin grija secretarului 
general al comunei Bughea de Jos. 

 
 
       Preşedinte de şedinţă ,                                                                               Contrasemnează pentru legalitate 

         Consilier local,                                                                                                            Secretar general,  
     Victor Mihai Enache                                                                          Bianca State-Golumbeanu 
     
 
 
     Nr.12/09 februarie 2022 

 

 

Total consilieri 13 din care 13 prezenți 13 voturi pentru, 0 voturi contra, 0 abțineri. 

http://www.primariabugheadejos.ro/
mailto:primariabugheadejos@yahoo.com


                  
 

 

 

PRIMĂRIA COMUNEI BUGHEA DE JOS 

JUDEȚUL ARGEȘ 

Str. Ion Marin Iovescu, Nr. 47, 
Cod poştal  117165, Bughea de Jos, România 
Tel/Fax: +4(0248)536808;   +4(0248) 537480 

Web: www.primariabugheadejos.ro 
E-mail: primariabugheadejos@yahoo.com  

 

Anexa nr.1  la HCL 12/09 februarie2022 

 

PROGRAMUL ANUAL AL ACHIZIȚIILOR PUBLICE PENTRU ANUL  2022 

 

Nr. 
Crt. 

Tipul și obiectul 
contractului de achiziție 
publică / acordului cadru 

Cod CPV Valoarea 
estimată a 

contractului 
de achiziție 

publică / 
acordului 
cadru fără 

TVA 

Sursa de 
finanțare 

Procedura 
stabilită 

/instrumente 
specifice pentru 

derularea 
procesului de 

achiziție 

Data 
(luna)estimat

ă pentru 
inițierea 

procedurii 

Data 
(luna)estimată 

pentru atribuirea 
contractului de 

achiziție publică 
/acordului cadru 

Modalitatea 
de derulare a 
procedurii de 

atribuire 
online/offline 

Persoana 
responsabilă 
cu aplicarea 
procedurii 
de atribuire 

1. Executie pentru obiectivul 
,,Construire corp scoala 
parter , Valea Macelarului , 
Comuna Bughea de Jos” 

45210000-2 1.008.290,92 Buget de stat 
+Buget local 

Cerere de oferta 
Procedura 
simplificata 
 

aprilie decembrie online Insp 
Achiziții 
publice 

2. Executie pentru obiectivul 
,,Modernizare drum 
Ciopatesti in comuna 
Bughea de Jos, Judetul 
Arges” 

45233220 1.099.967,45 Buget local  Cererede oferta 
Procedura 
simplificata  

aprilie decembrie online Insp 
Achiziții 
publice 

 

 

  Presedinta sedinta                                                                                                                                                                  Avizat pentru legalitate 

     Consilier Local                                                                                                                                                                          Secretar general 

Victor Mihai Enache                                                                                                                                                           Bianca State-Golumbeanu 

                       

http://www.primariabugheadejos.ro/
mailto:primariabugheadejos@yahoo.com


 

 

 

PRIMĂRIA COMUNEI BUGHEA DE JOS 

JUDEȚUL ARGEȘ 

Str. I. M. Iovescu, Nr. 47, 
Cod poştal  117165, Bughea de Jos, România 
Tel/Fax: +4(0248)536808;   +4(0248) 537480 

Web: www.primariabugheadejos.ro 
E-mail: primariabugheadejos@yahoo.com  

 

Anexa nr.2 la HCL 12/09 februarie 2022 

privind achizițiile directe pentru  anul 2022 

Nr. 

Crt. 

Obiectul achiziției 
directe 

Cod CPV Valoarea estimată  
lei    fără TVA 

Sursa de finanțare Data estimată 

pentru inițiere 

 

Data estimată pentru  
finalizare 

1. Produse de papetărie 
tipizate si consumabile 

30192700-8 
22900000-9 
30192000-1 
30192000-1 

7.000 Buget local ianuarie decembrie 

2. Materiale de curațenie 39831240-0 
24455000-8 

1.500 Buget local ianuarie decembrie 

3. Structuri si materiale de 
constructii :produse 
auxiliare pentru 
constructii 

 
44100000- 0 

3.000 Buget local ianuarie decembrie 

4 Achizitie materiale de 
constructii 

44110000-4 5.000 Buget local ianuarie decembrie 

5. Materiale întreținere și 
extindere iluminat public 

 40.000 Buget local mai decembrie 

 
6. 

Achiziție  –Obiecte de 
inventor - PS stație de 
lucru monitor licentă 

imprimantă 

33195100-4 
30213300-8 
30232110-8 
4621100-00 

10.000 Buget local ianuarie decembrie 

7 Piese de schimb si 
reparatii buldoexcavator- 
microbus , autoutilitara  

34320000-6 
50531000-6 
34913000-0 

5.000 Buget local ianuarie decembrie 

8 Tichete sociale pentru 
gradinită 

 
30199770-8 

50.000 Buget local ianuarie decembrie 

9 Echipamente protecția 
muncii 

18143000-3 
18830000-6 

2.000 Buget local martie decembrie 

10 Revizie tehnica 
Budoexcavator 

5010000000-6 10.000 Buget local martie decembrie 

http://www.primariabugheadejos.ro/
mailto:primariabugheadejos@yahoo.com


11 Consumabile imprimantă 
copiator – cartuse toner 

cerneală 

30125100-2 
30125110-5 
30125110-5 

 

3.000 Buget local ianuarie decembrie 

12 Timbre postale 22412000-1 1.000 Buget local ianuarie decembrie 
13 Echipamente , bunuri și 

servicii SVSU 
18830000-6 
35111300-8 
1814300-3 

5.000 Buget local martie decembrie 

14 Reparații curente – 
SVSU 

22410000-7 
45453000-7 

2.000 Buget local aprilie decembrie 

15 Piatră concasată , nisip , 
pietriș și transport pt 

balastare drumuri 

14210000-6 50.000 Buget local ianuarie decembrie 

16 Ornamente luminoase 
pentru sarbătorile de 

iarnă 

31522000-1 2.000 Buget local Septembrie decembrie 

17 Bonuri valorice pentru 
combustibil 

22458000-5 
09132000-3 
09133000-0 

45.000 Buget local ianuarie decembrie 

18 Plante ornament și arbori 03121100-6 3.000 Buget local mai septembrie 

19 Semne  de circulație – 
oglinzi retrovizoare 

34922100-7 
35121800-6 

3.000 Buget local mai decembrie 

20 Drapele , steaguri semne 
nationale 

35821000-5 1.000 Buget local mai decembrie 

21 Achizitionare sare pentru 
antiderapant 

34927100-2 1.000 Buget local Septembrie decembrie 

22 Vaucere de vacanta 79823000-9 22.000 Buget local martie decembrie 

23 Servicii de asigurare de 
raspundere civila auto 

66516100-1 
 

3.000 Buget local ianuarie decembrie 

24 Servicii de  de 
consultanță – 

management - pentru 
implementare și finantare 
obiective de investiție in 
comuna Bughea de Jos , 

Județul Argeș 

79411000-8 25.000 Buget local martie decembrie 



25 Servicii de asigurare 
contra accidentelor 

66512100-3 600 Buget local ianuarie decembrie 

26 Servicii expertiza tehnica 
drumuri 

71000000-8 10.000 Buget local februarie decembrie 

27 Servicii de arhitectura , 
de inginerie si de 

inspectie – verificator 
proiecte  

7100000-8 20.000 Buget local februarie decembrie 

28 Servicii auxiliare de 
consultanta 

79418000-7 15.000 Buget local martie decembrie 

29 Servicii de arhivare și 
depozitare documente 

arhivă 

79995100-6 6.000 Buget local mai decembrie 

30 Servicii marcare material 
lemnos 

77211400-6 5.000 Buget local ianuarie decembrie 

31 Servicii de obtinere avize 
, acorduri și autorizatii în 

vederea punerii în 
execuție a investitițiilor  
comunei Bughea de Jos 

71410000-5 5.000 Buget local ianuarie decembrie 

32 Servicii dirigenție de 
santier pentru investițiile 
comunei Bughea de Jos , 

Județul Argeș 

71520000-9 10.000 Buget local martie decembrie 

33 Servicii de reclama și 
publicitate 

79341000-6 4.000 Buget local ianuarie decembrie 

34 Servicii (cursuri )de 
perfecționare a 

personalului 

80530000-8 10.000 Buget local mai decembrie 

35 Susținerea cultelor 45340000-2 3.000 Buget local septembrie decembrie 
36 Transport piatra 

provenita din 
sponsorizări 

60100000-9 15.000 Buget local mai decembrie 

37 Servicii întreținere rețea 
alimentare cu apă 

50000000-5 10.000 Buget local ianuarie decembrie 

38 Servicii de întreținere 
iluminat public 

50711000-2 50.000 Buget local ianuarie decembrie 

39 Servicii decolmatare 60100000-9 10.000 Buget local mai decembrie 
40 Servicii de topografie și 

cadastru 
71351810-4 20.000 Buget local mai decembrie 



41 Servicii pentru efectuare 
studii geo pentru diverse 

lucrări de investiție în 
comuna Bughea de Jos , 

Județul Argeș 

71332000-4 10.000 Buget local mai decembrie 

42 Servicii expertiza 
bunuri(mijloace transport 

, cladiri , terenuri) 

71319000-7 7.000 Buget local mai decembrie 

43 Servicii reparații 
motounelte(drujba , 

cositoare) 

50530000-9 2.000 Buget local ianuarie decembrie 

44 Rigole betonate santuri 45112100-6 20.000 Buget local aprilie decembrie 
45 Reparatii curente 45233160-8 30.000 Buget local martie decembrie 
46 Reoparatii curente – 

Punte Micuda 
45000000-7 30.000 Buget local aprilie decembrie 

47 Lucrări de peisagistică 
(parcuri , zone 

agreement) 

45112711-2 5.000 Buget local aprilie decembrie 

 

 

 

 

               Președinte ședință                    Avizat pentru legalitate 

     Consilier local                                      Secretar general 

           Victor Mihai Enache                                                                         Bianca State-Golumbeanu 

 


